

## NG-101

November-2019

B.Com., Sem.-I

CC-103 : Accountancy-I  
(New)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 70

1. (A) અમદાવાદના અશોકભાઈએ રાજકોટના રસીકભાઈને તા. 01/10/18ના રોજ 300 સાયકલ આડતથી વેચવા મોકલ્યા. દરેક સાયકલની મૂળકિંમત ₹ 1,260 હતી. પરંતુ કાચુ ભરતિયુ ભરતિયા કિંમત પર 25% નફો દર્શાવે તે રીતે બનાવવામાં આવ્યું.  
એ જ દિવસે અશોકભાઈએ નીચે મુજબ ખર્ચા કર્યા.  
ગાડાભાડું ₹ 1,000  
નૂર ₹ 1,500  
વીમા પ્રીમિયમ ₹ 5,000  
એ જ દિવસે રસીકભાઈએ ₹ 2,47,350નો બેન્ક ડ્રાફ્ટ અશોકભાઈને મોકલ્યો.  
તા. 31/03/19ના રોજ રસીકભાઈએ વેચાણ આંકડો અને દેવી રકમનો બેન્ક ડ્રાફ્ટ મોકલી આપ્યો.  
તેમણે વેચાણ આંકડામાં જણાવ્યું હતું કે
- (1) તેમણે 150 સાયકલ દરેક ₹ 1,850ની કિંમતે રોકડેથી વેચી.
  - (2) તેમણે 80 સાયકલ દરેક ₹ 2,000ની કિંમતે રમણને શાખ પર વેચ્યા.
  - (3) તેમણે 40 સાયકલ દરેક ₹ 1,900ની કિંમતે અશ્વિનને અશોકભાઈની ભલામણ અને જવાબદારીથી વેચ્યા.
  - (4) રસીકભાઈએ નીચે પ્રમાણે ખર્ચા ચૂકવ્યા હતા.  
જકાત ₹ 4,500  
ગાડાભાડું ₹ 1,500  
વેચાણ ખર્ચા ₹ 875
  - (5) રમણ અને અશ્વિન નાદાર જાહેર થયા અને તેમની પાસેથી 60% રકમ વસૂલ કરી શકાઈ.

- (6) રસીકભાઈ વેચાણ પર 5% આડત અને ઉધાર વેચાણ પર 2% આસામી આડત મેળવવા હકદાર છે.

ઉપરની માહિતીને આધારે અશોકભાઈના ચોપડામાં તૈયાર કરો :

- (a) આડતમાલ ખાતું  
(b) આડતિયા રસીકભાઈનું ખાતું

અથવા

- (1) મુંબઈની સિટીઝન કંપની અમદાવાદના શાહ એન્ડ બ્રધર્સને ₹ 300ની કિંમતનો એક એવા 1,000 કેલ્ચુલેટર્સ આડતથી વેચવા મોકલે છે. સિટીઝન કંપની નૂરના ₹ 20,000, મંજૂરીના ₹ 2,000 અને વીમા ખર્ચના ₹ 1,000 ચૂકવે છે.

રસ્તામાં આગ લાગતા 100 કેલ્ચુલેટર્સ બળી ગયા અને સંપૂર્ણ નાશ પામ્યા. આ અંગે વીમા કંપનીએ ₹ 15,000નો દાવો મંજૂર રાખ્યો. બાકીના કેલ્ચુલેટર્સ આડતિયાએ ₹ 18,000 જકાત ચૂકવીને છોડાવી લીધા. આડતિયાએ સિટીઝન કંપનીએ લખેલી ₹ 1,00,000ની 3 માસની હૂંડી સ્વીકારી.

થોડા દિવસ બાદ તેમણે વેચાણ આંકડો મોકલ્યો, જે મુજબ તેમણે 800 કેલ્ચુલેટર્સનું ₹ 500ના ભાવે વેચાણ કર્યું હતું. શાહ એન્ડ બ્રધર્સે ગોડાઉન ભાડું, જાહેરાત વગેરેના ₹ 5,600 ચૂકવ્યા હતા. આડતિયાને વેચાણ પર 5% આડત આપવાની છે.

ઉપરોક્ત માહિતીને આધારે માલધારીના ચોપડે આડતમાલ ખાતું તૈયાર કરો.

- (2) આડતમાલ અને વેચાણ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.

(B) નીચે આપેલા પેટા પ્રશ્નો માટે સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો. (કોઈપણ ચાર)

- (1) આસામી આડત શેના પર ગણાય છે ?

- (a) ઉધાર વેચાણ પર (b) રોકડ વેચાણ પર  
(c) કુલ વેચાણ પર (d) વેચેલ માલની પડતર પર

- (2) \_\_\_\_\_ આવર્તક ખર્ચ છે.

- (a) જાહેરાત ખર્ચ  
(b) મોકલેલ માલ પર વીમો  
(c) માલ છોડાવવાનો ખર્ચ  
(d) ઉપરના બધા જ



- (3) માલધણી અને આડતિયા વચ્ચેનો સંબંધ \_\_\_\_\_ છે.
- (a) માલિક અને એજન્ટનો (b) દેવાદાર અને લેણદારનો  
(c) વેચનાર અને ખરીદનારનો (d) ઉપરના બધા જ
- (4) આસામી આડત ન આપવામાં આવતી હોય ત્યારે ઉધાર વેચાણ અંગે ધાલખાધ પડે તો આડતિયાના ચોપડામાં \_\_\_\_\_ ખાતું ઉધારાશે.
- (a) માલધણીનું ખાતું (b) આડતમાલ ખાતું  
(c) દેવાદારનું ખાતું (d) ધાલખાધ અનામત ખાતું
- (5) આડતિયાએ પોતે ખરીદી લીધેલ માલ પર \_\_\_\_\_ ચૂકવાય છે.
- (a) સાદી આડત (b) વધારાની આડત  
(c) આસામી આડત (d) સાદી અને આસામી આડત
- (6) આડતમાલના ધંધામાં ₹ 1,00,000ની કિંમતનું અસામાન્ય નુકસાન થયું જેનો વીમા કંપની 60% રકમનો દાવો મંજૂર કરે છે. નુકસાન પામેલા માલ અંગેનું નુકસાન \_\_\_\_\_ ગણાય.
- (a) ₹ 40,000 (b) ₹ 50,000  
(c) ₹ 1,00,000 (d) ₹ 1,60,000

2. (A) પોરબંદરના પ્રયાસ ટ્રેડર્સની નવસારીમાં એક સ્વતંત્ર શાખા છે. આ શાખાનું તા. 31/12/2018ના રોજનું કાચુ સરવૈયું નીચે પ્રમાણે છે :

14

ઉધાર બાકીઓ	₹	જમા બાકીઓ	₹
દેવાદારો	80,000	મુખ્ય ઓફિસનું ખાતું	1,09,000
સ્ટોક (1/1/18)	30,000	લેણદારો	45,000
ખરીદી	2,00,000	વેચાણ	3,00,000
ભાડુ-વેરા	25,000	કમિશન	6,000
પગાર	40,000		
ઓફિસ ખર્ચ	17,000		
બેન્ક સિલક	18,000		
સ્થિર મિલકતો	50,000		
	<b>4,60,000</b>		<b>4,60,000</b>

વધારાની માહિતી :

- (1) તા. 31/12/18ના રોજ શાખાનો સ્ટોક ₹ 40,000 હતો.
- (2) શાખાનું ફર્નિચર ખાતું મુખ્ય ઓફિસના ચોપડામાં રાખવામાં આવે છે. શાખાના ફર્નિચરના ઘસારા તરીકે ₹ 4,000 માંડી વાળવાના છે.
- (3) મુખ્ય ઓફિસે ₹ 25,000ની કિંમતનો માલ શાખાને મોકલેલ છે, જે શાખાને તા. 31/12/18 સુધી મળેલ નથી.
- (4) તા. 28/12/18ના રોજ શાખાએ ₹ 20,000ની રોકડ મુખ્ય ઓફિસને મોકલેલ છે, જે મુખ્ય ઓફિસને તા. 2/1/19ના રોજ મળેલ છે.

ઉપરની વિગતોને આધારે શાખાના ચોપડામાં 2018ના વર્ષમાં વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

અથવા

- (1) એક કંપનીનું તા. 31/3/19ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું તેની શાખાનું ખાતું નીચે મુજબ હતું. તેના પરથી શાખાનું વેપાર ખાતું અને નફા-નુકસાન ખાતું તૈયાર કરો.

ઉ. શાખા ખાતું જ.

વિગત	₹	વિગત	₹
બાકી આગળ લાવ્યા (તા. 1/4/18)		શાખાએ પરત કરેલ માલ	40,000
સ્ટોક 80,000		રોકડ ખાતે (પરચૂરણ આવક)	3,200
રોકડ 4,000		રોકડ ખાતે (વેચાણ)	5,50,000
પેટા રોકડ 200		બાકી આગળ લઈ ગયા (તા. 31/3/19)	
ફર્નિચર 12,000	96,200	સ્ટોક 64,000	
શાખાને મોકલેલ માલ	4,80,000	રોકડ 4,000	
રોકડ ખાતે (પેટા રોકડ)	300	પેટા રોકડ 100	
રોકડ ખાતે (ખર્ચાઓ)		ફર્નિચર 11,000	79,100
મજૂરી 800			
પગાર 12,000			
ભાડું 6,000			
જાહેરાત 2,000	20,800		
નફો : સામાન્ય નફા-નુકસાન ખાતે	75,000		
	<b>6,72,300</b>		<b>6,72,300</b>

- (2) પરતંત્ર શાખા અને સ્વતંત્ર શાખા વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.



(B) નીચે આપેલા પેટા પ્રશ્નો માટે સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો. (કોઈપણ ચાર)

4

(1) સ્ટોક અને દેવાદાર પદ્ધતિ મુજબ શાખા ખાતું \_\_\_\_\_ છે.

- (a) વ્યક્તિગત પ્રકારનું ખાતું
- (b) ઉપજ ખર્ચ પ્રકારનું ખાતું
- (c) માલ-મિલકતનું ખાતું
- (d) સંયુક્ત ખાતું

(2) મુખ્ય ઓફિસે તેની શાખાને વર્ષ દરમિયાન ₹ 10,000 પેટા રોકડ માટે મોકલ્યા. વર્ષની શરૂઆતમાં અને આખરમાં શાખા પાસે પેટા રોકડ અનુક્રમે ₹ 3,000 અને ₹ 2,000 હતી, તો શાખાના પરચૂરણ ખર્ચા \_\_\_\_\_ ગણાય.

- (a) ₹ 10,000
- (b) ₹ 12,000
- (c) ₹ 11,000
- (d) ₹ 13,000

(3) શાખાએ ચૂકવેલ પરચૂરણ ખર્ચની રકમ શોધવા માટે \_\_\_\_\_ ખાતું બનાવવું પડે છે.

- (a) દેવાદારોનું ખાતું
- (b) લેણદારોનું ખાતું
- (c) પેટા રોકડ ખાતું
- (d) કમ્પ્યુટરનું ખાતું

(4) શાખા દ્વારા માર્ગસ્થ રોકડ \_\_\_\_\_ ખાતે જમા કરવામાં આવે છે.

- (a) શાખા ખાતે
- (b) રોકડ ખાતે
- (c) મુખ્ય ઓફિસ ખાતે
- (d) બેન્ક ખાતે

(5) \_\_\_\_\_ પોતાના અલગ વાર્ષિક હિસાબો બનાવે છે.

- (a) વિદેશી શાખા
- (b) પરતંત્ર શાખા
- (c) સ્વતંત્ર શાખા
- (d) ઉપરોક્ત બધી જ

(6) મુખ્ય ઓફિસ શાખાને મૂળકિંમત પર 50% ચઢાવીને ભરતિયા કિંમતે માલ મોકલે છે, તો નફો ભરતિયા કિંમતના \_\_\_\_\_ થશે.

- (a) 75%
- (b) 60%
- (c)  $33\frac{1}{3}\%$
- (d) 100%

3. (A) વડોદરાના વિનોદભાઈ મોરબીના મનુભાઈ સાથે વોશિંગ મશીન વેચવા અને નફો-નુકસાન 2 : 3ના પ્રમાણમાં વહેંચવા સંયુક્ત સાહસમાં જોડાયા છે. વિનોદભાઈ ₹ 3,00,000 અને મનુભાઈ ₹ 6,00,000 સંયુક્ત સાહસ પેટે કાઢીને સંયુક્ત બેન્ક ખાતું ખોલાવે છે. 14

વિનોદભાઈ ₹ 30,000 નું એક એવા 10 વોશિંગ મશીન ખરીદે છે અને તેના નાણાં સંયુક્ત બેન્ક ખાતામાંથી ચૂકવે છે. જકાત અને વીમા પ્રીમિયમના અનુક્રમે ₹ 1,500 અને ₹ 4,500 વિનોદભાઈ પોતાની ખાનગી રોકડમાંથી ચૂકવે છે.

મનુભાઈ ₹ 25,000નું એક એવા 7 વોશિંગ મશીન ખરીદે છે અને તેના નાણાં સંયુક્ત બેન્ક ખાતામાંથી ચૂકવે છે. રસ્તામાં 2 વોશિંગ મશીનને નુકસાન વધુ હતું. તે સિવાય બધા જ વોશિંગ મશીન દરેક ₹ 40,000ની કિંમતે વેચાઈ ગયા.

મનુભાઈએ નુકસાન પામેલા 2 વોશિંગ મશીન પર દરેક નંગ દીઠ ₹ 1,000 સમારકામ અંગે ખર્ચ્યા અને તેના નાણાં પોતાની ખાનગી રોકડમાંથી ચૂકવ્યા. મનુભાઈએ બંને વોશિંગ મશીન દરેક ₹ 29,000ની કિંમતે વેચી દીધા.

રાશખાતું સંયુક્ત બેન્ક ખાતું અને સહભાગીદારોના ખાતા તૈયાર કરો.

અથવા

- (1) X અને Y એક સહિયારા સાહસમાં સરખે ભાગે નફો વહેંચવાની શરતે જોડાયા. સહિયારા સાહસમાં નીચે મુજબના વ્યવહારો થયા : 7

- (a) X એ ₹ 6,00,000નો માલ ખરીદ્યો, જેના પર તેણે નૂર તથા ખર્ચના ₹ 40,000 આપ્યા.
- (b) Y એ ₹ 2,00,000નો માલ પોતાના સ્ટોકમાંથી આપ્યો અને તે અંગે ગાડાભાડાના ₹ 6,000 ચૂકવ્યા.
- (c) Y એ કેટલોક માલ વેચાણ કમિશનના ₹ 16,000 આપી ₹ 6,50,000માં વેચ્યો.
- (d) X એ વખાર ભાડાના અને પરચૂરણ ખર્ચના ₹ 8,000 આપ્યા.
- (e) X એ બાકીનો માલ ₹ 3,50,000માં વેચ્યો અને ગાડાભાડાના ₹ 30,000 રોકડા આપ્યા.

Xના ચોપડામાં (i) રાશખાતું અને (ii) Y નું ખાતું તૈયાર કરો.

- (2) રાશ અને ભાગીદારી વચ્ચેનો તફાવત સ્પષ્ટ કરો. 7



(B) નીચે આપેલા પેટા પ્રશ્નો માટે સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો. (કોઈપણ ત્રણ)

3

(1) નીચેનામાંથી કયા ધંધામાં રાશનો વેપાર કરી શકાય ?

- (a) વર્તમાનપત્ર
- (b) લોકમેળામાં ફાસ્ટફુડનો સ્ટોલ કરવો.
- (c) દવાની દુકાન
- (d) ઉપરના પૈકી એકપણ નહીં

(2) X અને Y સંયુક્ત સાહસમાં જોડાય છે. X ₹ 60,000 Yને આપે છે, તો Xના ચોપડામાં આ વ્યવહાર કયા ખાતે નોંધાશે ?

- (a) રાશ ખાતે
- (b) Y ખાતે
- (c) ખર્ચ ખાતે
- (d) ઉપરના પૈકી એકપણ નહીં

(3) રાશખાતું કોના જેવું છે ?

- (a) ફક્ત વેપાર ખાતા જેવું
- (b) વેપાર અને નફા-નુકસાન ખાતા જેવું
- (c) ફક્ત નફા-નુકસાન ખાતા જેવું
- (d) ફક્ત પાકા સરવૈયા જેવું

(4) રાશના ધંધામાં વેચાણ બદલ ₹ 10,00,000ના બોન્ડ મળ્યા અને તે ₹ 7,00,000 માં વેચી દીધા, તો રાશ ખાતાની ઉધાર બાજુ કેટલી રકમ નોંધાશે ?

- (a) ₹ 4,00,000
- (b) ₹ 3,00,000
- (c) ₹ 7,00,000
- (d) ₹ 10,00,000

(5) રાશના ધંધા માટે કયો કાયદો લાગુ પડે છે ?

- (a) 1956નો કંપનીધારો
- (b) કોઈ ખાસ કાયદો નથી.
- (c) 1932નો ભાગીદારીનો કાયદો
- (d) સહકારી મંડળીનો કાયદો

4. (A) હિસાબોમાં કમ્પ્યુટરની ઉપયોગિતા અને મર્યાદાઓ સ્પષ્ટ કરો.

14

અથવા

(1) હિસાબી માહિતીની પદ્ધતિ અને સંચાલકીય માહિતીની પદ્ધતિ વચ્ચેનો તફાવત સ્પષ્ટ કરો.

7

(2) કમ્પ્યુટરના મૂળભુત અંગો સમજાવો.

7

(B) નીચે આપેલા પેટા પ્રશ્નો માટે સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો. (કોઈપણ ત્રણ)

- (1) આજ સુધી ટેલીના નીચેના સ્વરૂપો બજારમાં મુકાયા છે.
- (a) 5.4, 6.3, 7.2, 9, ERP 9 (b) 540, 611, 723
- (c) A1, B2, C3 (d) ઉપરના પૈકી એકપણ નહીં
- (2) પાકા સરવૈયા અને નફા-નુકસાન ખાતાની વિગતો જોવા માટે \_\_\_\_\_ કી દબાવવી પડે.
- (a) Alt + F2 (b) Alt + F1
- (c) Alt + D (d) Alt + R
- (3) નીચેનામાંથી કયો CPUનો ભાગ છે ?
- (a) કી-બોર્ડ (b) નિર્ગમ એકમ
- (c) નિયંત્રણ એકમ (d) ઉપરના પૈકી એકપણ નહીં
- (4) ટેલીના હિસાબોમાં તારીખ બદલવા નીચેની કઈ કી દબાવવી પડે ?
- (a) F11 (b) F6
- (c) F2 (d) F5
- (5) ટેલીમાં આમનોંધ માટેની કી કઈ છે ?
- (a) F5 (b) F6
- (c) F8 (d) F7



**NG-101**

November-2019

B.Com., Sem.-I

**CC-103 : Accountancy-I  
(New)**

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 70

1. (A) Ashokbhai of Ahmedabad consigned 300 bicycles to Rasikbhai of Rajkot on 01/10/18. The cost price was ₹ 1,260 per bicycle, but the proforma invoice was made out at a figure so as to show a profit of 25% on invoice price. 14
- On the same day, Ashokbhai incurred the following expenses :
- Carriage ₹ 1,000  
Freight ₹ 1,500  
Insurance Premium ₹ 5,000
- On the same day, Rasikbhai sent a bank draft for ₹ 2,47,350.
- On 31/03/19 Rasikbhai sent at account sale and a bank draft for the amount payable.
- He reported in the account sale that –
- (1) He sold 150 bicycles at ₹ 1,850 each for cash.
  - (2) He sold 80 bicycles at ₹ 2,000 each to Raman on credit.
  - (3) He sold 40 bicycles at ₹ 1,900 each to Ashwin on the recommendation and responsibility of Ashokbhai.
  - (4) Rasikbhai paid the following expenses :  
Octroi ₹ 4,500  
Carriage ₹ 1,500  
Selling expenses ₹ 875
  - (5) Raman and Ashwin became bankrupt and 60% could be received from them.





- (3) The relation between consignor and consignee is of \_\_\_\_\_
- (a) Principal and Agent (b) Debtor and Creditor  
(c) Seller and Purchaser (d) All of these
- (4) When del credere commission is not given and there is a bad debt for credit sales, \_\_\_\_\_ is debited in the books of consignee.
- (a) Consignor's A/c (b) Consignment A/c  
(c) Debtors A/c (d) Bad Debt Reserve A/c
- (5) \_\_\_\_\_ commission is paid on the goods purchased by the consignee himself.
- (a) Normal commission (b) Additional commission  
(c) Del credere commission (d) Normal and Del credere commission
- (6) The abnormal loss of ₹ 1,00,000 occurred in consignment business, the Insurance company accepted 60% claim. The abnormal loss is ₹ \_\_\_\_\_
- (a) 40,000 (b) 50,000  
(c) 1,00,000 (d) 1,60,000

2. (A) Prayas Traders of Porbandar has a independent branch at Navsari. The Trial Balance of the branch as on 31/12/2018 is as under :

Debit Balance	₹	Credit Balance	₹
Debtors	80,000	Head Office A/c	1,09,000
Stock (1/1/18)	30,000	Creditors	45,000
Purchases	2,00,000	Sale	3,00,000
Rent Taxes	25,000	Commission	6,000
Salary	40,000		
Office Expenses	17,000		
Bank Balance	18,000		
Fixed Assets	50,000		
	<b>4,60,000</b>		<b>4,60,000</b>

**Additional Information :**

- (1) Stock at branch on 31/12/18 was ₹ 40,000.
- (2) The furniture A/c of a branch is maintained in the books of Head office. ₹ 4,000 is written off as depreciation on the furniture of the branch.
- (3) Head office had sent goods worth ₹ 25,000 to the branch which is not received by branch upto 31/12/18.
- (4) The cash remittance of ₹ 20,000 by Branch to Head office on 28/12/18 was received by the Head office on 2/1/19.

From the above particular, prepare final Accounts of 2018 in the books of the branch.

OR

- (1) In the books of a company, the following Branch Account was prepared for the year ended on 31/03/19. Prepare Branch Trading and Profit and Loss Accounts.

Dr.	Branch Account		Cr.
Particulars	₹	Particulars	₹
To Balance b/d (1/4/18)		By Goods returned to	
Stock           80,000		Branch A/c	40,000
Cash            4,000		By Cash A/c	3,200
Petty cash      200		(Sundry Incomes)	
Furniture       12,000	96,200	By Cash (Sales)	5,50,000
Goods sent to Branch A/c	4,80,000	By Balance c/d (31/3/19)	
To Cash A/c (Petty Cash)	300	Stock           64,000	
To Cash A/c (Expenses)		Cash            4,000	
Wages           800		Petty Cash      100	
Salary          12,000		Furniture       11,000	79,100
Rent            6,000			
Advertisement   2,000	20,800		
To Profit transferred			
to General P & L A/c	75,000		
	<b>6,72,300</b>		<b>6,72,300</b>

- (2) Explain difference between Dependent Branch and Independent Branch.



(B) Select correct answer for the following sub-questions : (Any Four)

4

- (1) Under the Stock and Debtors system, Branch A/c is treated as \_\_\_\_\_.
- (a) Personal Account  
(b) Nominal Account  
(c) Real Account  
(d) Joint Account
- (2) Head office sent ₹ 10,000 as Petty cash to its branch during the year. Opening and closing balance of petty cash was ₹ 3,000 and ₹ 2,000 respectively. The petty cash expenses of the branch during the year will be \_\_\_\_\_.
- (a) ₹ 10,000  
(b) ₹ 12,000  
(c) ₹ 11,000  
(d) ₹ 13,000
- (3) For finding out the amount of sundry expenses paid by the branch, \_\_\_\_\_ account should be prepared.
- (a) Debtors A/c  
(b) Creditors A/c  
(c) Petty cash A/c  
(d) Computer A/c
- (4) \_\_\_\_\_ account is to be credited by branch for cash in transit.
- (a) Branch A/c  
(b) Cash A/c  
(c) Head Office A/c  
(d) Bank A/c
- (5) \_\_\_\_\_ prepares its own separate Final Accounts.
- (a) Foreign Branch  
(b) Dependent Branch  
(c) Independent Branch  
(d) All of these
- (6) Head office sent goods to its branch at invoice price. Invoice price is 50% plus on original price. How many percentage of profit will be on Invoice price ?
- (a) 75%  
(b) 60%  
(c)  $33\frac{1}{3}\%$   
(d) 100%

3. (A) Vinodbhai of Vadodara entered into a joint venture with Manubhai of Morabi to sell Washing Machine and to share profit or loss in the proportion of 2 : 3. Vinodbhai contributed ₹ 3,00,000 and Manubhai contributed ₹ 6,00,000 towards the venture with which a Joint Banking Account was opened. 14

Vinodbhai bought 10 Washing Machines at ₹ 30,000 each and paid for them from the Joint Banking Account. Custom charges and insurance premium ₹ 1,500 and ₹ 4,500 respectively were paid by Vinodbhai from his private cash.

Manubhai bought 7 Washing Machines at ₹ 25,000 each, the price of which was paid from the Joint Banking Account. The whole lot (except 2 Washing Machines which were damaged in transit) was sold at a price of ₹ 40,000 each.

Manubhai spent ₹ 1,000 for each of the two damaged Washing machines for repairs and paid for them from his private cash. They were finally sold by Manubhai at ₹ 29,000 each,

Prepare Joint Venture Account, Joint Banking Account and Partner's Accounts.

OR

- (1) X and Y entered into Joint Venture to share profit and loss equally. The following transactions took place : 7

- (i) X purchased goods of ₹ 6,00,000 and paid freight and other expenses ₹ 40,000.
- (ii) Y supplied goods of ₹ 2,00,000 from his stock and paid ₹ 6,000 for carriage.
- (iii) Y sold some of the goods for ₹ 6,50,000 allowing sales commission of ₹ 16,000.
- (iv) X paid storage and other expenses ₹ 8,000.
- (v) X sold the remaining goods for ₹ 3,50,000 and paid ₹ 30,000 for commission and carriage.

Prepare (i) Joint Venture Account and (ii) Y's Account in the books of X.

- (2) Explain difference between Joint Venture and Partnership. 7



(B) Select correct answer for the following sub-questions : (Any Three)

3

- (1) In which of the following businesses, Joint venture can be possible ?
- Daily Newspaper
  - Run a fast-food stall in a festival fair
  - Medical shop
  - None of these
- (2) X and Y entered into Joint Venture. X gives ₹ 60,000 to Y. To which Account the transaction will be recorded in the books of X ?
- Joint Venture Account
  - Y's Account
  - Expense Account
  - None of these
- (3) Joint Venture Account is similar to which option ?
- Similar to only Trading Account
  - Similar to mixture of Trading and Profit and Loss Account
  - Similar to only Profit and Loss Account
  - Similar to only Balance Sheet
- (4) Bonds of ₹ 10,00,000 are received against work done in Joint Venture business and they are sold for ₹ 7,00,000 then what amount is recorded on the debit side of Joint Venture Account ?
- ₹ 4,00,000
  - ₹ 3,00,000
  - ₹ 7,00,000
  - ₹ 10,00,000
- (5) Which act applies to the Joint Venture Business ?
- Companies Act, 1956
  - No particular law
  - Partnership Act, 1932
  - Co-operative Societies Act

4. (A) Clarify utility and limitations of computers in Accounting.

14

OR

- Explain difference between Accounting Information System and Management Information system. 7
- Explain components of computer. 7

15

P.T.O.

(B) Select correct answer for the following sub-questions : (Any Three)

3

(1) So far following versions of Tally have been put into market.

- (a) 5.4, 6.3, 7.2, 9, ERP 9      (b) 540, 611, 723  
(c) A1, B2, C3      (d) None of these

(2) \_\_\_\_\_ key is used to know information of Balance Sheet and Profit and Loss A/c.

- (a) Alt + F2      (b) Alt + F1  
(c) Alt + D      (d) Alt + R

(3) Which of the following is a part of CPU ?

- (a) Key Board      (b) Output Unit  
(c) Control Unit      (d) None of these

(4) The following key is used to change Date in Tally.

- (a) F11      (b) F6  
(c) F2      (d) F5

(5) In Tally, which key is used for Journal ?

- (a) F5      (b) F6  
(c) F8      (d) F7

\_\_\_\_\_

geniusgurukulji.in



**NG-101**

November-2019

**B.Com., Sem.-I****CC-103 : Accountancy-I  
(Old)**

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 70

1. (A) અમદાવાદના અશોકભાઈએ રાજકોટના રસીકભાઈને તા. 01/10/18ના રોજ 300 સાયકલ આડતથી વેચવા મોકલ્યા. દરેક સાયકલની મૂળકિંમત ₹ 1,260 હતી. પરંતુ કાર્ય ભરતિયુ ભરતિયા કિંમત પર 25% નફો દર્શાવે તે રીતે બનાવવામાં આવ્યું.

14

એ જ દિવસે અશોકભાઈએ નીચે મુજબ ખર્ચા કર્યા.

ગાડાભાડું ₹ 1,000

નૂર ₹ 1,500

વીમા પ્રીમિયમ ₹ 5,000

એ જ દિવસે રસીકભાઈએ ₹ 2,47,350નો બેન્ક ડ્રાફ્ટ અશોકભાઈને મોકલ્યો.

તા. 31/03/19ના રોજ રસીકભાઈએ વેચાણ આંકડો અને દેવી રકમનો બેન્ક ડ્રાફ્ટ મોકલી આપ્યો.

તેમણે વેચાણ આંકડામાં જણાવ્યું હતું કે

(1) તેમણે 150 સાયકલ દરેક ₹ 1,850ની કિંમતે રોકડેથી વેચી.

(2) તેમણે 80 સાયકલ દરેક ₹ 2,000ની કિંમતે રમણને શાખ પર વેચ્યા.

(3) તેમણે 40 સાયકલ દરેક ₹ 1,900ની કિંમતે અશ્વિનને અશોકભાઈની ભલામણ અને જવાબદારીથી વેચ્યા.

(4) રસીકભાઈએ નીચે પ્રમાણે ખર્ચા ચૂકવ્યા હતા.

જકાત ₹ 4,500

ગાડાભાડું ₹ 1,500

વેચાણ ખર્ચા ₹ 875

(5) રમણ અને અશ્વિન નાદાર જાહેર થયા અને તેમની પાસેથી 60% રકમ વસૂલ કરી શકાઈ.

- (6) રસીકભાઈ વેચાણ પર 5% આડત અને ઉધાર વેચાણ પર 2% આસામી આડત મેળવવા હકદાર છે.

ઉપરની માહિતીને આધારે અશોકભાઈના ચોપડામાં તૈયાર કરો :

- (a) આડતમાલ ખાતું  
(b) આડતિયા રસીકભાઈનું ખાતું

અથવા

- (1) મુંબઈની સિટીઝન કંપની અમદાવાદના શાહ એન્ડ બ્રધર્સને ₹ 300ની કિંમતનો એક એવા 1,000 કેલ્ચુલેટર્સ આડતથી વેચવા મોકલે છે. સિટીઝન કંપની નૂરના ₹ 20,000, મજૂરીના ₹ 2,000 અને વીમા ખર્ચના ₹ 1,000 ચૂકવે છે.

રસ્તામાં આગ લાગતા 100 કેલ્ચુલેટર્સ બળી ગયા અને સંપૂર્ણ નાશ પામ્યા. આ અંગે વીમા કંપનીએ ₹ 15,000નો દાવો મંજૂર રાખ્યો. બાકીના કેલ્ચુલેટર્સ આડતિયાએ ₹ 18,000 જકાત ચૂકવીને છોડાવી લીધા. આડતિયાએ સિટીઝન કંપનીએ લખેલી ₹ 1,00,000ની 3 માસની હૂંડી સ્વીકારી.

થોડા દિવસ બાદ તેમણે વેચાણ આંકડો મોકલ્યો, જે મુજબ તેમણે 800 કેલ્ચુલેટર્સનું ₹ 500ના ભાવે વેચાણ કર્યું હતું. શાહ એન્ડ બ્રધર્સે ગોડાઉન ભાડું, જાહેરાત વગેરેના ₹ 5,600 ચૂકવ્યા હતા. આડતિયાને વેચાણ પર 5% આડત આપવાની છે.

ઉપરોક્ત માહિતીને આધારે માલધણીના ચોપડે આડતમાલ ખાતું તૈયાર કરો.

- (2) આડતમાલ અને વેચાણ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.

(B) નીચે આપેલા પેટા પ્રશ્નો માટે સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો. (કોઈપણ ચાર)

- (1) આસામી આડત શેના પર ગણાય છે ?

- (a) ઉધાર વેચાણ પર (b) રોકડ વેચાણ પર  
(c) કુલ વેચાણ પર (d) વેચેલ માલની પડતર પર

- (2) \_\_\_\_\_ આવર્તક ખર્ચ છે.

- (a) જાહેરાત ખર્ચ  
(b) મોકલેલ માલ પર વીમો  
(c) માલ છોડાવવાનો ખર્ચ  
(d) ઉપરના બધા જ



- (3) માલધણી અને આડતિયા વચ્ચેનો સંબંધ \_\_\_\_\_ છે.
- (a) માલિક અને એજન્ટનો (b) દેવાદાર અને લેણદારનો  
(c) વેચનાર અને ખરીદનારનો (d) ઉપરના બધા જ
- (4) આસામી આડત ન આપવામાં આવતી હોય ત્યારે ઉધાર વેચાણ અંગે ઘાલખાધ પડે તો આડતિયાના ચોપડામાં \_\_\_\_\_ ખોતું ઉધારારો.
- (a) માલધણીનું ખાતું (b) આડતમાલ ખાતું  
(c) દેવાદારનું ખાતું (d) ઘાલખાધ અનામત ખાતું
- (5) આડતિયાએ પોતે ખરીદી લીધેલ માલ પર \_\_\_\_\_ ચૂકવાય છે.
- (a) સાદી આડત (b) વધારાની આડત  
(c) આસામી આડત (d) સાદી અને આસામી આડત
- (6) આડતમાલના ધંધામાં ₹ 1,00,000ની કિંમતનું અસામાન્ય નુકસાન થયું જેનો વીમા કંપની 60% રકમનો દાવો મંજૂર કરે છે. નુકસાન પામેલા માલ અંગેનું નુકસાન \_\_\_\_\_ ગણાય.
- (a) ₹ 40,000 (b) ₹ 50,000  
(c) ₹ 1,00,000 (d) ₹ 1,60,000

2. (A) પોરબંદરના પ્રયાસ ટ્રેડર્સની નવસારીમાં એક સ્વતંત્ર શાખા છે. આ શાખાનું તા. 31/12/2018ના રોજનું કાચુ સરવૈયું નીચે પ્રમાણે છે :

ઉધાર બાકીઓ	₹	જમા બાકીઓ	₹
દેવાદારો	80,000	મુખ્ય ઓફિસનું ખાતું	1,09,000
સ્ટોક (1/1/18)	30,000	લેણદારો	45,000
ખરીદી	2,00,000	વેચાણ	3,00,000
ભાડુ-વેરા	25,000	કમિશન	6,000
પગાર	40,000		
ઓફિસ ખર્ચ	17,000		
બેન્ક સિલક	18,000		
સ્થિર મિલકતો	50,000		
	<b>4,60,000</b>		<b>4,60,000</b>

વધારાની માહિતી :

- (1) તા. 31/12/18ના રોજ શાખાનો સ્ટોક ₹ 40,000 હતો.
- (2) શાખાનું ફર્નિચર ખાતું મુખ્ય ઓફિસના ચોપડામાં રાખવામાં આવે છે. શાખાના ફર્નિચરના ઘસારા તરીકે ₹ 4,000 માંડી વાળવાના છે.
- (3) મુખ્ય ઓફિસે ₹ 25,000ની કિંમતનો માલ શાખાને મોકલેલ છે, જે શાખાને તા. 31/12/18 સુધી મળેલ નથી.
- (4) તા. 28/12/18ના રોજ શાખાએ ₹ 20,000ની રોકડ મુખ્ય ઓફિસને મોકલેલ છે, જે મુખ્ય ઓફિસને તા. 2/1/19ના રોજ મળેલ છે.

ઉપરની વિગતોને આધારે શાખાના ચોપડામાં 2018ના વર્ષમાં વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

અથવા

- (1) એક કંપનીનું તા. 31/3/19ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું તેની શાખાનું ખાતું નીચે મુજબ હતું. તેના પરથી શાખાનું વેપાર ખાતું અને નફા-નુકસાન ખાતું તૈયાર કરો.

ઉ.

શાખા ખાતું

જ.

વિગત	₹	વિગત	₹
બાકી આગળ લાવ્યા (તા. 1/4/18)		શાખાએ પરત કરેલ માલ	40,000
સ્ટોક 80,000		રોકડ ખાતે (પરચૂરણ આવક)	3,200
રોકડ 4,000		રોકડ ખાતે (વેચાણ)	5,50,000
પેટા રોકડ 200		બાકી આગળ લઈ ગયા (તા. 31/3/19)	
ફર્નિચર 12,000	96,200	સ્ટોક 64,000	
શાખાને મોકલેલ માલ	4,80,000	રોકડ 4,000	
રોકડ ખાતે (પેટા રોકડ)	300	પેટા રોકડ 100	
રોકડ ખાતે (ખર્ચાઓ)		ફર્નિચર 11,000	79,100
મજૂરી 800			
પગાર 12,000			
ભાડું 6,000			
જાહેરાત 2,000	20,800		
નફો : સામાન્ય નફા-નુકસાન ખાતે	75,000		
	<b>6,72,300</b>		<b>6,72,300</b>

- (2) પરતંત્ર શાખા અને સ્વતંત્ર શાખા વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.



(B) નીચે આપેલા પેટા પ્રશ્નો માટે સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો. (કોઈપણ ચાર)

4

(1) સ્ટોક અને દેવાદાર પદ્ધતિ મુજબ શાખા ખાતું \_\_\_\_\_ છે.

- (a) વ્યક્તિગત પ્રકારનું ખાતું
- (b) ઉપજ ખર્ચ પ્રકારનું ખાતું
- (c) માલ-મિલકતનું ખાતું
- (d) સંયુક્ત ખાતું

(2) મુખ્ય ઓફિસે તેની શાખાને વર્ષ દરમિયાન ₹ 10,000 પેટા રોકડ માટે મોકલ્યા. વર્ષની શરૂઆતમાં અને આખરમાં શાખા પાસે પેટા રોકડ અનુક્રમે ₹ 3,000 અને ₹ 2,000 હતી, તો શાખાના પરચૂરણ ખર્ચા \_\_\_\_\_ ગણાય.

- (a) ₹ 10,000
- (b) ₹ 12,000
- (c) ₹ 11,000
- (d) ₹ 13,000

(3) શાખાએ ચૂકવેલ પરચૂરણ ખર્ચની રકમ શોધવા માટે \_\_\_\_\_ ખાતું બનાવવું પડે છે.

- (a) દેવાદારોનું ખાતું
- (b) લેણદારોનું ખાતું
- (c) પેટા રોકડ ખાતું
- (d) કમ્પ્યુટરનું ખાતું

(4) શાખા દ્વારા માર્ગસ્થ રોકડ \_\_\_\_\_ ખાતે જમા કરવામાં આવે છે.

- (a) શાખા ખાતે
- (b) રોકડ ખાતે
- (c) મુખ્ય ઓફિસ ખાતે
- (d) બેન્ક ખાતે

(5) \_\_\_\_\_ પોતાના અલગ વાર્ષિક હિસાબો બનાવે છે.

- (a) વિદેશી શાખા
- (b) પરતંત્ર શાખા
- (c) સ્વતંત્ર શાખા
- (d) ઉપરોક્ત બધી જ

(6) મુખ્ય ઓફિસ શાખાને મૂળકિંમત પર 50% ચઢાવીને ભરતિયા કિંમતે માલ મોકલે છે, તો નફો ભરતિયા કિંમતના \_\_\_\_\_ થશે.

- (a) 75%
- (b) 60%
- (c)  $33\frac{1}{3}\%$
- (d) 100%

3. (A) શ્રી રાજેશના મકાનમાં તા. 15/3/19ના રાજ આગ લાગી અને માલનો સ્ટોક બળી ગયો. નીચે આપેલી માહિતી પરથી તમારે આગથી થયેલ નુકસાનના દાવાની રકમ દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરવાનું છે. 14

	₹
તા. 1/1/19ના રોજ માલનો સ્ટોક	24,000
તા. 1/1/19 થી 14/3/19 સુધીની ખરીદી	84,000
તા. 1/1/19 થી 14/3/19 સુધીનું વેચાણ	1,20,600
મજૂરી	4,000
ઓફિસ સ્ટાફનો પગાર	2,000
આવકમાલ ગાડાભાડું	400
જાવકમાલ ગાડાભાડું	600

વધારાની માહિતી :

- (1) સ્ટોક હંમેશા તેની પડતર કિંમત કરતાં 20% ઓછી કિંમતે આંકવામાં આવે છે.
- (2) જાહેરાત માટે ₹ 200ની મૂળકિંમતનો માલ મફત વહેંચેલો તેનો સમાવેશ ઉપર જણાવેલ વેચાણમાં થતો નથી.
- (3) એક કારકૂને રોકડ વેચાણમાંથી ₹ 4,800ની ઉચાપત કરી હતી, તેનો સમાવેશ ઉપર જણાવેલ વેચાણમાં થતો નથી.
- (4) છેલ્લા ત્રણ વર્ષની પડતર કિંમત પર નફાની ટકાવારી આ પ્રમાણે છે :
 

2016	21%
2017	15%
2018	10%
- (5) ₹ 200ની કિંમતનો માલ બચાવી લેવામાં આવ્યો, જ્યારે આગ બુઝાવવા માટે ₹ 400નો ખર્ચ થયો.
- (6) મજૂરીની રકમમાં ₹ 1,000 ચંત્ર ગોઠવવાની મજૂરી પેટે ચૂકવેલ રકમનો સમાવેશ થયેલો છે.
- (7) ₹ 2,000ની કિંમતના ખરીદેલ માલનું ભરતિયું ગુમ થયું હોવાથી તે માલ નોંધવાનો રહી ગયો છે.

અથવા

- (1) સરેરાશ કલમ ઉદાહરણ સહિત સમજાવો. 7
- (2) ટૂંકનોંધ લખો : પારિણામિક નુકસાન પોલિસી 7

- (B) નીચે આપેલા પેટા પ્રશ્નો માટે સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો. (કોઈપણ ત્રણ) 3

- (1) નફા-નુકસાનની પોલિસી \_\_\_\_\_ નુકસાન ભરપાઈ કરવાની બાંધધરી આપે છે.
 

(a) મૂડી નુકસાન	(b) મહેસૂલી નુકસાન
(c) અંદાજી નુકસાન	(d) એકપણ નહીં
- (2) આગનો વીમો \_\_\_\_\_ ને રક્ષણ આપે છે.
 

(a) અદશ્ય મિલકતોને	(b) વાસ્તવિક મિલકતોને
(c) અવાસ્તવિક મિલકતોને	(d) ધંધાના કર્મચારીઓને



- (3) નક્ષ-નુકસાનની પોલિસીમાં સરેરાશ કલમ \_\_\_\_\_ ને રક્ષણ પુરું પાડે છે.  
 (a) વીમો લેનાર (b) વીમો ઉતરાવનાર  
 (c) કામદારોને (d) બધાને
- (4) જો 2016, 2017 અને 2018 માટે કાચા નક્ષનો દર અનુક્રમે 17%, 19% અને 20% હોય, તો વર્ષ 2019 માટે કાચા નક્ષનો દર \_\_\_\_\_ હશે.  
 (a) 17.67% (b) 18.67%  
 (c) 19% (d) 20%
- (5) આગથી બળી ગયેલ સ્ટોક ₹ 5,40,000  
 આગથી બચી ગયેલ સ્ટોક ₹ 60,000  
 વીમા પોલિસીની રકમ ₹ 4,80,000  
 વીમા પોલિસીમાં સરેરાશ કલમ છે. તેના આધારે દાવાની રકમ \_\_\_\_\_ ગણાય.  
 (a) ₹ 5,40,000 (b) ₹ 4,32,000  
 (c) ₹ 4,80,000 (d) ₹ 4,20,000

4. (A) નિષ્ઠા પટેલે પોતાના ધંધાના વ્યવહારોની માહિતી નીચે પ્રમાણે આપી છે :

14

વિગત	1/4/2018 ₹	31/3/2019 ₹
દેવાદારો	(?)	22,500
સ્ટોક	13,050	15,750
રોકડ અને બેન્ક	20,850	7,950
પ્લાન્ટ	8,400	6,900
ફર્નિચર	3,300	3,300
લેણદારો	9,000	14,100
ચૂકવવાના બાકી ખર્ચા	750	1,200

વધારાની માહિતી :

	₹
લેણદારોને રોકડા ચૂકવ્યા	9450
કુલ વેચાણ	1,03,650
આપેલ વટાવ	1,050
ચેક દ્વારા ઉપાડ	6,300
રોકડ ઉપાડ	2,250
દેવાદારો પાસેથી મળેલ રોકડ	30,450
બેન્કમાંથી રોકડ ઉપાડ	6,750
રોકડેથી ચૂકવેલ ખર્ચા	5,100

રોકડ ખરીદી	3,150
લેણદારોને ચેકથી ચૂકવ્યા	80,100
રોકડ સિલક (31/3/2019)	3,300
દેવાદારો પાસેથી મળેલ ચેક	64,800
બેન્કમાં ભરેલ રોકડ	23,250
ચેકથી ચૂકવેલ ખર્ચા	5,250
માંડી વાળેલ ઘાલખાધ	750
મળેલ વટાવ	300

પ્લાન્ટ ખાતામાં તકાવતની રકમ પ્લાન્ટનું ચોપડે કિંમતે વેચાણ દર્શાવે છે.

ઉપરની વિગતો પરથી નિષ્ઠા પટેલ માટે તા. 31/3/2019ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું વેપારખાતું અને નફા-નુકસાન ખાતું તથા તે દિવસનું પાકુ સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા

- (1) એકનોંધી હિસાબી પદ્ધતિ અને દ્વિનોંધી હિસાબી પદ્ધતિ વચ્ચેનો તફાવત સ્પષ્ટ કરો. 7
- (2) એકનોંધી હિસાબી પદ્ધતિ એટલે શું ? તેની મર્યાદાઓ જણાવો. 7
- (B) નીચે આપેલા પેટા પ્રશ્નો માટે સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો. (કોઈપણ ત્રણ) 3
- (1) ઉધાર વેચાણ શોધવા \_\_\_\_\_ ખાતું તૈયાર કરવામાં આવે છે.
- (a) દેવાદારોનું ખાતું (b) નફા-નુકસાન ખાતું
- (c) લેણદારોનું ખાતું (d) આવક-જાવક ખાતું
- (2) એકનોંધી હિસાબી પદ્ધતિ અનુસાર નફો શોધવા માટે
- (a) કાચુ વેપાર ખાતું બનાવાય છે. (b) દ્વિનોંધીમાં રૂપાંતર કરવામાં આવે છે.
- (c) ઉપજખર્ચ ખાતું બનાવાય છે. (d) નફા-નુકસાન ખાતું બનાવાય છે.
- (3) શરૂઆતનું સ્થિતિદર્શક પત્રક \_\_\_\_\_ માટે તૈયાર કરવામાં આવે છે.
- (a) નફા-નુકસાન શોધવા (b) શરૂઆતની મૂડી શોધવા
- (c) મિલકતો શોધવા (d) રોકડ સિલક શોધવા
- (4) પ્રચલિત એકનોંધી પદ્ધતિમાં
- (a) ફક્ત રોકડમેળ રખાય. (b) ખરીદનોંધ અને વેચાણનોંધ રખાય.
- (c) બધી પેટાનોંધો રખાય. (d) ખાતાવહીમાં બધાં ખાતા બતાવાય.
- (5) ઘાલખાધ પરત કયા ખાતે જમા કરવામાં આવે છે ?
- (a) દેવાદાર (b) લેણદાર
- (c) રોકડ (d) એકપણ નહીં



**NG-101**

November-2019

B.Com., Sem.-I

**CC-103 : Accountancy-I  
(Old)**

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 70

1. (A) Ashokbhai of Ahmedabad consigned 300 bicycles to Rasikbhai of Rajkot on 01/10/18. The cost price was ₹ 1,260 per bicycle, but the proforma invoice was made out at a figure so as to show a profit of 25% on invoice price. 14
- On the same day, Ashokbhai incurred the following expenses :
- Carriage ₹ 1,000  
Freight ₹ 1,500  
Insurance Premium ₹ 5,000
- On the same day, Rasikbhai sent a bank draft for ₹ 2,47,350.
- On 31/03/19 Rasikbhai sent an account sale and a bank draft for the amount payable.
- He reported in the account sale that –
- (1) He sold 150 bicycles at ₹ 1,850 each for cash.
  - (2) He sold 80 bicycles at ₹ 2,000 each to Raman on credit.
  - (3) He sold 40 bicycles at ₹ 1,900 each to Ashwin on the recommendation and responsibility of Ashokbhai.
  - (4) Rasikbhai paid the following expenses :  
Octroi ₹ 4,500  
Carriage ₹ 1,500  
Selling expenses ₹ 875
  - (5) Raman and Ashwin became bankrupt and 60% could be received from them.

- (6) Rasikbhai is entitled to receive a commission of 5% on sales and 2% del credere commission on credit sale.

From the above information prepare :

In the books of Ashokbhai

- (a) Consignment Account  
(b) Consignee's (Rasikbhai's) Account

OR

- (1) Citizen Company of Mumbai consigned 1000 calculators at ₹ 300 to Shah and Brothers of Ahmedabad. Citizen Company paid ₹ 20,000 for freight, ₹ 2,000 for wages and ₹ 1,000 for insurance. 7

100 calculators were destroyed by fire in transit and the Insurance Company accepted a claim of ₹ 15,000 only. Consignee took delivery of the remaining calculators and paid ₹ 18,000 for custom duties.

The consignee accepted a bill of ₹ 1,00,000 drawn by the consignor for 3 months.

The consignee sent an Account sale after sometime stating that he has sold 800 calculators at ₹ 500 each. He had paid ₹ 5,600 for advertisement and other selling expenses. The consignee is entitled to a commission of 5% on gross sale proceeds.

Prepare consignment Account in the books of consignor.

- (2) Explain difference between consignment and sale. 7

(B) Select correct answer for the following sub-questions : (Any Four) 4

- (1) Del-credere commission is calculated on \_\_\_\_\_.
- (a) Credit sales (b) Cash sales  
(c) Total sales (d) Cost of Goods sold
- (2) \_\_\_\_\_ is recurring expense.
- (a) Advertisement Expense  
(b) Insurance on Goods sent  
(c) Goods clearing charges  
(d) All of these



- (3) The relation between consignor and consignee is of \_\_\_\_\_
- (a) Principal and Agent (b) Debtor and Creditor  
(c) Seller and Purchaser (d) All of these
- (4) When del credere commission is not given and there is a bad debt for credit sales, \_\_\_\_\_ is debited in the books of consignee.
- (a) Consignor's A/c (b) Consignment A/c  
(c) Debtors A/c (d) Bad Debt Reserve A/c
- (5) \_\_\_\_\_ commission is paid on the goods purchased by the consignee himself.
- (a) Normal commission (b) Additional commission  
(c) Del credere commission (d) Normal and Del credere commission
- (6) The abnormal loss of ₹ 1,00,000 occurred in consignment business, the Insurance company accepted 60% claim. The abnormal loss is ₹ \_\_\_\_\_
- (a) 40,000 (b) 50,000  
(c) 1,00,000 (d) 1,60,000

2. (A) Prayas Traders of Porbandar has an independent branch at Navsari. The Trial Balance of the branch as on 31/12/2018 is as under :

14

Debit Balance	₹	Credit Balance	₹
Debtors	80,000	Head Office A/c	1,09,000
Stock (1/1/18)	30,000	Creditors	45,000
Purchases	2,00,000	Sale	3,00,000
Rent Taxes	25,000	Commission	6,000
Salary	40,000		
Office Expenses	17,000		
Bank Balance	18,000		
Fixed Assets	50,000		
	<b>4,60,000</b>		<b>4,60,000</b>

**Additional Information :**

- (1) Stock at branch on 31/12/18 was ₹ 40,000.
- (2) The furniture A/c of a branch is maintained in the books of Head office. ₹ 4,000 is written off as depreciation on the furniture of the branch.
- (3) Head office had sent goods worth ₹ 25,000 to the branch which is not received by branch upto 31/12/18.
- (4) The cash remittance of ₹ 20,000 by Branch to Head office on 28/12/18 was received by the Head office on 2/1/19.

From the above particular, prepare final Accounts of 2018 in the books of the branch.

OR

- (1) In the books of a company, the following Branch Account was prepared for the year ended on 31/03/19. Prepare Branch Trading and Profit and Loss Accounts.

Dr.

**Branch Account**

Cr.

Particulars	₹	Particulars	₹
To Balance b/d (1/4/18)		By Goods returned to	
Stock           80,000		Branch A/c	40,000
Cash            4,000		By Cash A/c	3,200
Petty cash       200		(Sundry Incomes)	
Furniture        12,000	96,200	By Cash (Sales)	5,50,000
Goods sent to Branch A/c	4,80,000	By Balance c/d (31/3/19)	
To Cash A/c (Petty Cash)	300	Stock           64,000	
To Cash A/c (Expenses)		Cash            4,000	
Wages           800		Petty Cash       100	
Salary          12,000		Furniture        11,000	79,100
Rent            6,000			
Advertisement   2,000	20,800		
To Profit transferred			
to General P & L A/c	75,000		
	<b>6,72,300</b>		<b>6,72,300</b>

- (2) Explain difference between Dependent Branch and Independent Branch.



(B) Select correct answer for the following sub-questions : (Any Four)

4

- (1) Under the Stock and Debtors system, Branch A/c is treated as \_\_\_\_\_.
- (a) Personal Account  
(b) Nominal Account  
(c) Real Account  
(d) Joint Account
- (2) Head office sent ₹ 10,000 as Petty cash to its branch during the year. Opening and closing balance of petty cash was ₹ 3,000 and ₹ 2,000 respectively. The petty cash expenses of the branch during the year will be \_\_\_\_\_.
- (a) ₹ 10,000  
(b) ₹ 12,000  
(c) ₹ 11,000  
(d) ₹ 13,000
- (3) For finding out the amount of sundry expenses paid by the branch, \_\_\_\_\_ account should be prepared.
- (a) Debtors A/c  
(b) Creditors A/c  
(c) Petty cash A/c  
(d) Computer A/c
- (4) \_\_\_\_\_ account is to be credited by branch for cash transit.
- (a) Branch A/c  
(b) Cash A/c  
(c) Head Office A/c  
(d) Bank A/c
- (5) \_\_\_\_\_ prepares its own separate Final Accounts.
- (a) Foreign Branch  
(b) Dependent Branch  
(c) Independent Branch  
(d) All of these
- (6) Head office sent goods to its branch at invoice price. Invoice price is 50% plus on original price. How many percentage of profit will be on Invoice price ?
- (a) 75%  
(b) 60%  
(c)  $33\frac{1}{3}\%$   
(d) 100%

3. (A) On 15/3/19 there was a severe fire on the premises of Shri Rajesh and the stock of goods was destroyed. From the following information, you are required to prepare a statement of fire claim for the stock of goods destroyed by fire. 14

	₹
Stock of goods on 1/1/19	24,000
Purchases from 1/1/19 to 14/3/19	84,000
Sales from 1/1/19 to 14/3/19	1,20,600
Wages	4,000
Salary of office staff	2,000
Carriage Inward	400
Carriage Outward	600

**Additional Information :**

- (1) The stock was always valued at 20% less than its cost price.
- (2) The goods worth ₹ 200 were distributed as free samples and they are not included in the above sales.
- (3) One clerk had misappropriated cash sales of ₹ 4,800. These are also not included in the above sales.
- (4) The ratio of profits to cost price was as under for the last three years :
 

2016	21%
2017	15%
2018	10%
- (5) The goods of ₹ 200 were saved, while ₹ 400 were expended to mitigate fire.
- (6) Included into wages are ₹ 1,000 which were paid for installation of machinery.
- (7) The purchases of goods ₹ 2,000 have been unrecorded because the purchase invoice is lost.

**OR**

- (1) Explain Average clause with illustration. 7
  - (2) Write a short note on Consequential Loss Policy. 7
- (B) Select correct answer for the following sub-questions : (Any Three) 3
- (1) Consequential loss policy indemnifies \_\_\_\_\_.
 

(a) Capital losses	(b) Revenue losses
(c) Budget losses	(d) None of these
  - (2) Fire insurance provides cover for \_\_\_\_\_.
 

(a) Fictitious Assets	(b) Tangible Assets
(c) Intangible Assets	(d) Business Employees



- (3) The average clause in a loss of profit policy protects the \_\_\_\_\_.
- (a) Insured (b) Insurer  
(c) Workers (d) All of these
- (4) For the year 2016, 2017 and 2018 if the rate of gross profit were 17%, 19% and 20% respectively, then what will be the rate of Gross Profit for the year 2019 ?
- (a) 17.67% (b) 18.67%  
(c) 19% (d) 20%
- (5) Stock of goods destroyed by fire ₹ 5,40,000  
Stock of goods Salvaged ₹ 60,000  
Value of Insurance Policy ₹ 4,80,000  
There is an average clause in the policy. Then the amount of claim is \_\_\_\_\_
- (a) ₹ 5,40,000 (b) ₹ 4,32,000  
(c) ₹ 4,80,000 (d) ₹ 4,20,000

4. (A) Nishtha Patel furnishes you the following information in respect of his business : 14

Particulars	1/4/2018 (₹)	31/3/2019 (₹)
Debtors	(?)	22,500
Stock	13,050	15,750
Cash and Bank	20,850	7,950
Plant	8,400	6,900
Furniture	3,300	3,300
Creditors	9,000	14,100
Outstanding expenses	750	1,200

**Additional Information :**

	₹
Payment to creditors by cash	9,450
Total Sales	1,03,650
Discount allowed	1,050
Drawings by cheque	6,300
Cash Drawings	2,250
Cash received from Debtors	30,450
Cash withdrawn from Bank	6,750
Expenses paid in cash	5,100
Cash Purchases	3,150

Payment to creditors by cheque	80,100
Cash in hand (31/3/2019)	3,300
Cheque received from Debtors	64,800
Cash deposited into Bank	23,250
Expenses paid by cheque	5,250
Bad debt written off	750
Discount received	300

The amount of difference in Plant A/c. shows sale of plant at book value.

From the above information prepare Trading and Profit and Loss Account of Nishtha Patel for the year ending 31/3/2019 and a Balance Sheet as on the date.

OR

- (1) Explain difference between Single Entry and Double Entry. 7
- (2) What is Single Entry System ? State its limitations. 7
- (B) Select correct answer for the following sub-questions : (Any Three) 3
- (1) For finding credit sales, \_\_\_\_\_ account is prepared.
- (a) Debtors (b) Profit and Loss  
(c) Creditors (d) Receipt-Payment
- (2) To find out profit as per Single Entry System \_\_\_\_\_.
- (a) Memorandum Trading Account is prepared.  
(b) It is converted into Double Entry System.  
(c) Income-Expenditure Account is prepared.  
(d) Profit and Loss Account is prepared.
- (3) \_\_\_\_\_, opening statement of affairs is prepared.
- (a) To find out Profit & Loss  
(b) To find out opening balance of capital  
(c) To find out assets  
(d) To find out cash
- (4) In popular single entry, \_\_\_\_\_ books are kept
- (a) Only cash book (b) Purchase and sales book  
(c) All subsidiary books (d) All ledger accounts in ledger
- (5) Bad debt return is to be credited to which account ?
- (a) Debtors Account (b) Creditors Account  
(c) Cash Account (d) None of these